Equipo de Computación 1.200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Muebles y Enseres 395,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Equipos de Oficina 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gastos Financieros pago interés   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pago de capital de préstamo   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Cargos diferidos

299

  38.935,0 29.305,6 31.403,6 31.943,2 27.019,8 22.292,1

F. FLUJO NO OPERACIONAL (D-

E)
18.119,7 -29.305,6 -31.403,6 -31.943,2 -27.019,8 -22.292,1

G. FLUJO NETO GENERADO

(C+F)
18.119,7 57.654,7 61.782,2 62.843,8 53.157,6 43.856,6

H. SALDO INICIAL DE CAJA 0,0 18.119,7 75.774,3 137.556,6 200.400,4 253.558,0

I. SALDO FINAL DE CAJA (G+H) 18.119,7 75.774,3 137.556,6 200.400,4 253.558,0 297.414,7

Elaborado por: La Autora

4.10.3. Balance Proforma

Al Balance General también se lo conoce como Estado de Situación Económica,

revelará el estado de la empresa en un punto determinado después de un período de

operación. Representa los activos, pasivos y patrimonio de la empresa.

4.10.3.1. Balance proforma con financiamiento

Cuadro No. 135

Balance Proforma con Financiamiento

BALANCE GENERAL PROYECTADO

CONCEPTO PRE

OPERACIONAL
2013 2014 2015 2016 2017

ACTIVO CORRIENTE

Caja y bancos 18.119,7 68.960,5 123.740,1 179.370,1 225.077,7 261.220,2

Inventario Producto Terminado   19.877,1 22.959,5 26.534,7 27.894,5 30.683,9

Inversiones

   TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 18.119,7 88.837,6 146.699,6 205.904,8 252.972,1 291.904,1

ACTIVOS NO CORRIENTES

Obra Civil 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0

300

Depreciación Obra Civil   66,5 133,0 199,5 266,0 332,5

Maquinaria y Equipo 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0

Depreciación Maquinaria y Equipo   3.043,8 6.087,6 9.131,4 12.175,2 15.219,0

Equipo de Producción 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0

Depreciación Equipo de Producción   144,0 288,0 432,0 576,0 720,0

Equipo de Seguridad 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Depreciación Equipo de Seguridad   22,5 45,0 67,5 90,0 112,5

Equipo de Computación 1.200,0 1.200,0 1.200,0 1.200,0 400,0 400,0

Depreciación Equipo Computación   266,7 533,3 800,0 0,0 0,0

Muebles y Enseres 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0

Depreciación Mueles y Enseres   35,6 71,1 106,7 142,2 177,8

Equipos de Oficina 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0

Depreciación Equipos de Oficina   24,3 48,6 72,9 97,2 121,5

SUBTOTAL ACTIVOS FIJOS 38.935,0 38.270,0 38.270,0 38.270,0 37.470,0 37.470,0

(-) Depreciaciones   3.603,3 7.206,6 10.809,9 13.346,6 16.683,3

   TOTAL ACTIVOS FIJOS 38.935,0 34.666,7 31.063,4 27.460,1 24.123,4 20.786,7

ACTIVO DIFERIDO NETO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OTROS ACTIVOS 0,0 17.380,6 20.748,8 22.154,4 20.144,9 17.012,2

   TOTAL DE ACTIVOS 57.054,7 140.884,9 198.511,8 255.519,3 297.240,4 329.703,0

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones bancarias 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0

Porción corriente deuda de Largo Plazo 0,0 4.738,6 5.299,0 5.925,7 6.626,5 7.410,2

Cuentas y documentos por pagar a

proveedores
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gastos acumulados por pagar (utilidades

[…]

e impuestos)
0,0 28.250,8 30.537,7 31.288,5 26.601,2 22.137,6

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 0,0 32.989,4 35.836,7 37.214,2 33.227,7 29.547,8

PASIVO NO CORRIENTE 30.000,0 25.261,4 19.962,4 14.036,7 7.410,2 0,0

   TOTAL DE PASIVOS 30.000,0 58.250,8 55.799,1 51.250,9 40.637,9 29.547,8

PATRIMONIO

Capital Social pagado 27.054,7 27.054,7 27.054,7 27.054,7 27.054,7 27.054,7

Reserva Legal 0,0 5.557,9 11.565,8 17.721,4 22.954,8 27.310,1

Futuras capitalizaciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

301

Utilidad (pérdida) retenida 0,0 0,0 50.021,5 104.092,3 159.492,4 206.593,0

Utilidad (pérdida) neta 0,0 50.021,5 54.070,7 55.400,1 47.100,7 39.197,4

   TOTAL DE PATRIMONIO 27.054,7 82.634,1 142.712,7 204.268,4 256.602,5 300.155,2

TOTAL  PASIVO Y PATRIMONIO 57.054,7 140.884,9 198.511,8 255.519,3 297.240,4 329.703,0

COMPROBACION DEL BALANCE 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaborado por: La Autora

4.10.3.2. Balance proforma sin financiamiento

Cuadro No. 136

Balance Proforma sin Financiamiento

BALANCE GENERAL PROYECTADO SIN FINANCIAMIENTO

CONCEPTO
PRE

OPERACIONAL 2013 2014 2015 2016 2017

ACTIVO CORRIENTE

Caja y bancos 18.119,7 75.774,3 137.556,6 200.400,4 253.558,0 297.414,7

Inventario Producto Terminado   19.877,1 22.959,5 26.534,7 27.894,5 30.683,9

Inversiones

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 18.119,7 95.651,4 160.516,1 226.935,2 281.452,5 328.098,6

ACTIVOS NO CORRIENTES

Obra Civil 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0 1.400,0

Depreciación Obra Civil   66,5 133,0 199,5 266,0 332,5

Maquinaria y Equipo 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0 33.820,0

Depreciación Maquinaria y Equipo   3.043,8 6.087,6 9.131,4 12.175,2 15.219,0

Equipo de Producción 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0 1.600,0

Depreciación Equipo de Producción   144,0 288,0 432,0 576,0 720,0

Equipo de Seguridad 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Depreciación Equipo de Seguridad   22,5 45,0 67,5 90,0 112,5

Equipo de Computación 1.200,0 1.200,0 1.200,0 1.200,0 400,0 400,0

Depreciación Equipo Computación   266,7 533,3 800,0 0,0 0,0

Muebles y Enseres 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0

Depreciación Mueles y Enseres   35,6 71,1 106,7 142,2 177,8

Equipos de Oficina 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0

302

Depreciación Equipos de Oficina   24,3 48,6 72,9 97,2 121,5

Subtotal Activos Fijos 38.935,0 38.270,0 38.270,0 38.270,0 37.470,0 37.470,0

(-) Depreciaciones   3.603,3 7.206,6 10.809,9 13.346,6 16.683,3

   TOTAL ACTIVOS FIJOS 38.935,0 34.666,7 31.063,4 27.460,1 24.123,4 20.786,7

ACTIVO DIFERIDO NETO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OTROS ACTIVOS 0,0 13.696,9 16.315,7 16.883,4 13.937,0 9.756,5

   TOTAL DE ACTIVOS 57.054,7 144.015,0 207.895,2 271.278,7 319.512,8 358.641,8

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones bancarias 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0

Porción corriente deuda de Largo

Plazo
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Cuentas y documentos por pagar a

proveedores
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gastos acumulados por pagar